BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỔNG CỤC TIÊU CHUẨN

ĐO LƯỜNG CHẤT LƯỢNG

               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /TĐC-TBT          Hà Nội, ngày       tháng      năm 2024
V/v cảnh báo đối với dự thảo quy chuẩn

kỹ thuật của các Tiểu vương quốc Ả rập

Thống nhất (UAE) đối với

hạt cà phê rang

Kính gửi:

- Cục Xuất nhập khẩu - Bộ Công Thương;

- Cục Chất lượng, Chế biến và Phát triển thị trường - Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Cục An toàn thực phẩm - Bộ Y tế;

- Hiệp hội Cà phê - Ca cao Việt Nam;

- Tổng công ty Cà phê Việt Nam (Vinacafe);

- Công ty Cổ phần Tập đoàn Intimex;

- Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam (VCCI).

Nhằm thực hiện cảnh báo sớm cho Hiệp hội, doanh nghiệp và các cơ quan

quản lý có liên quan về các biện pháp kỹ thuật dự kiến sẽ áp dụng của các nước

Thành viên WTO đối với các sản phẩm xuất khẩu của Việt Nam, Tổng cục Tiêu

chuẩn đo lường Chất lượng (TCĐLCL) xin gửi thông tin liên quan tới dự thảo

Tiêu chuẩn của các Tiểu vương quốc Ả rập Thống nhất (UAE) đối với hạt cà

phê rang như sau:

1. Ngày 25/3/2024, các Tiểu vương quốc Ả rập Thống nhất (UAE) đã gửi

thông báo số G/TBT/N/ARE/604, G/TBT/N/BHR/690, G/TBT/N/KWT/670,

G/TBT/N/OMN/519, G/TBT/N/QAT/669, G/TBT/N/SAU/1329 về dự thảo quy

chuẩn kỹ thuật (QCKT) đối với hạt cà phê rang. Sản phẩm thuộc phạm vi điều

chỉnh của dự thảo QCKT là hạt cà phê (nguyên hạt hoặc xay), loại rang từ cà

phê nhân xanh (cà phê tươi), được sản xuất tuân thủ tiêu chuẩn GSO 21 về yêu

cầu vệ sinh đối với cây thực phẩm. Dự thảo này cũng quy định các yêu cầu về

ghi nhãn, giới hạn về các chất ô nhiễm và chất độc theo tiêu chuẩn GSO 193 về

chất gây ô nhiễm và độc tố trong thực phẩm và thức ăn chăn nuôi, quy trình lấy

mẫu, thử nghiệm và các yêu cầu khác về chất lượng của sản phẩm. Dự thảo

không áp dụng đối với loại hạt rang xay được thêm vào các loại phụ gia và cà

phê tan.

Theo UAE, dự thảo này được xây dựng nhằm mục tiêu bảo vệ sức khỏe

và sự an toàn của con người và cung cấp thông tin về sản phẩm cho người tiêu

dùng. UAE sẽ tiếp nhận ý kiến góp ý từ các nước Thành viên WTO đến hết ngày

25/5/2024.

Văn bản đầy đủ của dự thảo QCKT này đề nghị tìm hiểu tại đường dẫn

2

https://members.wto.org/crnattachments/2024/TBT/SAU/24_02188_00_e.pdf

hoặc tại Phụ lục công văn.

2. Tổng cục TCĐLCL gửi Quý cơ quan, đơn vị thông tin và đề nghị phản

hồi cho Tổng cục TCĐLCL trước ngày 15/5/2024 trong trường hợp có góp ý đối

với dự thảo nêu trên của UAE. Ý kiến của Quý cơ quan sẽ được Tổng cục

TCĐLCL tổng hợp gửi cho cơ quan liên quan của UAE để xem xét, tiếp thu.

Thông tin góp ý xin gửi về Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng

qua Văn phòng TBT Việt Nam, số 8 Hoàng Quốc Việt, Cầu Giấy, Hà Nội, điện

thoại 02437912145, email: tbtvn@tcvn.gov.vn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thứ trưởng Lê Xuân Định (để b/c);

- Lưu: VT, TBT.

Q. TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hà Minh Hiệp

Phụ lục

DỰ THẢO QUY CHUẨN KỸ THUẬT CỦA CÁC TIỂU VƯƠNG QUỐC

Ả RẬP ĐỐI VỚI HẠT CÀ PHÊ RANG

(kèm theo Công văn số          /TĐC-TBT ngày      tháng      năm 2024

của Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng)

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-12T11:00:31+0700
	BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ - Hà Nội
	Tôn Nữ Thục Uyên<thucuyen@tbt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-12T11:49:49+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Hà Minh Hiệp<haminhhiep@tcvn.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-12T13:52:24+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Tổng cục Tiêu chuẩn đo lường chất lượng<vptdc@tcvn.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-12T13:52:30+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Tổng cục Tiêu chuẩn đo lường chất lượng<vptdc@tcvn.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-12T13:52:35+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Tổng cục Tiêu chuẩn đo lường chất lượng<vptdc@tcvn.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-12T13:52:41+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Tổng cục Tiêu chuẩn đo lường chất lượng<vptdc@tcvn.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-12T13:52:46+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Tổng cục Tiêu chuẩn đo lường chất lượng<vptdc@tcvn.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-12T13:53:59+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Tổng cục Tiêu chuẩn đo lường chất lượng<vptdc@tcvn.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-12T13:54:04+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Tổng cục Tiêu chuẩn đo lường chất lượng<vptdc@tcvn.gov.vn> đã ký lên văn bản này!